1

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

FAKULTA INFORMATIKY A MANAGEMENTU

Služby zaměřené na volný čas a animaci

v regionálních produktech turismu v oblasti

Orlické hory a Podorlicko

Orlické cyklo a in-line království

Bakalářská práce

Autor: Krejčová Tereza

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. Hruša Petr, Ph.D

Odborný konzultant: Ing. Smrčková Petra

Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko

Hradec Králové Srpen 2016

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s pouţitím uvedené literatu-

ry.

V Hradci Králové dne 15. srpna 2016 Krejčová Tereza

……………………..

3

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala panu Mgr. Petru Hrušovi, Ph.D., za odborné vedení a

cenné rady při zpracovávání bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala Ing. Petře Smr-

čkové za její čas, trpělivost, názory a cenné rady nejen při vypracovávání bakalářské práce,

ale i provádění dotazníkového šetření.

4

Anotace práce

Anotace

Téma: Sluţby zaměřené na volný čas a animaci v regionálních produktech turismu v ob-

lasti Orlické hory a Podorlicko

Bakalářská práce se zaměřuje na animaci volného času a animaci sluţeb v regionálním

produktu turismu v Orlických horách a Podorlicku, konkrétně v produktu Orlické cyklo a

in-line království. Teoretická část bakalářské práce v první části popisuje ekonomiku ces-

tovního ruchu, dále sluţby v cestovním ruchu - zejména animační a fakultativní sluţby. Ve

druhé části se autorka věnuje cestovnímu ruchu v Orlických horách a Podorlicku a násled-

ně studiu produktu Orlické cyklo a in-line království. Práce zahrnuje nejznámější cyklos-

tezky, zajímavostí a atraktivity, které region nabízí. Následuje popis výsledků na základě

dotazníkového šetření. V závěru práce byly na základě výsledků šetření navrţeny doplňují-

cí fakultativní sluţby k produktu a následně zpracován stručný marketingový mix a ob-

chodní plán.

Klíčová slova:

cestovní ruch, volný čas, animace, cyklostezky, Orlické hory a Podorlicko.

Annotation

Title: Services for leisure and animation in regional products of tourism in "Orlické hory"

and "Podorlicko"

Bachelor thesis is focused on leisure and animation in the regional tourism product in

the „Orlické hory“ and „Podorlicko“, specifically in product „Orlické cyklo“ and „in-line

království“. Theoretical part in the first part describes economics of tourism, as well as

tourism services – particularly animation and optional services. In the second part the aut-

hor is dedicated to tourism in the „Orlické hory“ and „Podorlicko“, and then study the pro-

duct „Orlické cyklo“ and „in-line království“. The thesis includes the most famous cycling

paths, points of interest and attractions offered by the region. Next is a description of the
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results based on the survey. In the conclusion was suggested additional optional services

into a product based on the survey results, and then processed brief marketing mix and

business plan.

Key words:

tourism, leisure, animation, cycling paths, Orlické hory and Podorlicko.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce - Sluţby zaměřené na volný čas a animaci v regionálních pro-

duktech turismu v oblasti Orlické hory a Podorlicko byla zadána Destinační společností

Orlické hory a Podorlicko. Při jejím zpracování pomáhala autorce paní Ing. Petra Smrčko-

vá.

V současné, moderní době, převáţně sedavého zaměstnání i trávení několika hodin

denně před obrazovkami počítačů je pojem volný čas opravdovým fenoménem. Bylo pro-

vedeno nespočet výzkumů na téma trávení volného času a jeho vlivu na naše zdraví. Na-

vzdory všemoţným výsledkům zůstává nepopiratelným faktem, ţe pár hodin strávených na

čerstvém vzduchu člověku neublíţí, spíše posílí jeho vnitřní klid a zklidní zjitřené nervy

z pracovního shonu.

Oblast Orlických hor a Podorlicka je protkaná sítí památek, muzeí, kulturních, sportov-

ních i jiných akcí, stejně tak i adrenalinových záţitků, sportovních středisek, cyklotras a

cyklostezek. Mnoţstvím nabízených atraktivit pro návštěvníky se tato oblast stává velmi

přitaţlivou pro trávení volného času, především pak pro příznivce aktivního pohybu.

Bakalářská práce se soustředí především na cyklostezky v rámci projektu Orlické cyklo

a in-line království. Protoţe sama autorka je příznivcem jízdy na kole, byl výběr tématu

bakalářské práce zcela jasný. Současně autorka pochází z Náchoda, města v turistickém

regionu Kladské pomezí na severovýchodě Čech, nedaleko hranic regionu Orlické hory a

Podorlicko.

Práce je rozdělena do tří základních částí. V první části je popsán metodický postup,

jsou zde definovány pracovní hypotézy a nechybí zde metody ověřování hypotéz.

Ve druhé, teoretické části, se práce věnuje vysvětlení pojmů potřebným k úplnému po-

rozumění tématu. Autorka stručně popisuje postavení cestovního ruchu v České republice,

dále vysvětluje pojem animace či fakultativní sluţby a také definuje marketingový mix a

obchodní plán. Závěr teoretické části obsahuje podrobné zpracování projektu Orlické cyklo
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a in-line království. Přiblíţení hlavních cyklotras, vystiţení jejich hlavním atraktivit a dále

výpis nepřeberného mnoţství různých turistických cílů.

Třetí, praktická část, obsahuje zhodnocení dotazníkového šetření a zodpovězení pra-

covních hypotéz. Následně je navrţen doplňkový produkt a k němu stručný marketingový

mix a obchodní plán.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zmapovat potřeby turistů v této oblasti a najít vhodnou do-

plňkovou, fakultativní sluţbu pro projekt Orlické cyklo a in-line království, doplněnou o

marketingový mix a obchodní plán.

2.1 ŠIRŠÍ VÝZKUMNÉ CÍLE

Cílem této bakalářské práce je zjistit potřeby návštěvníků Orlických hor a Podorlicka,

především pak turistů vyuţívajících cyklo a in-line stezky a následně navrhnout fakultativ-

ní sluţbu, která by vhodně doplnila nabídku produktu Orlické cyklo a in-line království.

2.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1) Co musí návštěvníkům nabízet lokalita, kterou navštěvují?

2) Jaké sluţby by návštěvníci uvítali v projektu Orlické cyklo a in-line království?

2.3 PRACOVNÍ HYPOTÉZY

Byly zformovány celkem tři hypotézy, které byly hodnoceny především na základě vý-

sledků dotazníkového šetření.

Hypotézy:

H1: Nejdůleţitějším aspektem pro trávení volného času respondentů jsou kvalitní a

rozmanité sluţby v destinaci, jako je ubytování a stravování.

H2: Mezi nejvyhledávanější sluţby v projektu Orlické cyklo a in-line království patří

bohatý doprovodný program.

H3: Respondenti nejvíce tráví volný čas v místě bydliště.
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3 METODIKA

3.1 METODY OVĚŘOVÁNÍ HYPOTÉZ

Hypotézy byly ověřovány na základě dotazníkového šetření. Dotazník vytvoření po-

mocí webových stránek survio.com, obsahoval 14 otázek a byl šířen prostřednictvím inter-

netu, především vyuţitím sociálních sítí – facebook. Dotazník byl zveřejněn 1. března

2016, do konce měsíce května bylo vyplněno celkem 101 dotazníků.

Nejdříve byla testována srozumitelnost dotazníku. Dotazník cvičně vyplnilo 6 respon-

dentů a po jejich připomínkách byl dotazník upraven a následně zveřejněn. Celý dotazník

najdete v příloze č. 1 nebo na webovém odkazu:

http://www.survio.com/survey/d/F4D9J8K9A8V2P7I2D

http://www.survio.com/survey/d/F4D9J8K9A8V2P7I2D
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4 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČCKA – Asociace cestovních kanceláří a agentur

AHR - Asociaci hotelů a restaurací

CR – Cestovní ruch

ČR – Česká republika

CHKO – Chráněná krajinná oblast

CZECHTOURISM - Česká centrála cestovního ruchu

ČESMAD BOHEMIA- Sdruţení automobilových dopravců

KČT - Klub českých turistů

MMR - Ministerstvo pro místní rozvoj

UNESCO – Organizace OSN pro výchovu, vědu, kulturu

[…]


kách. Jistě by bylo zajímavé provést výzkum mezi obyvatelstvem, zda rozumí pojmu ani-

mační sluţba a co si pod touto sluţbou představují.

Po zhodnocení dotazníkového šetření vyšlo najevo, ţe většina respondentů by v okolí

cyklo a in-line tras uvítala více odpočinkových míst, moţnost wc či zapůjčení sportovního

vybavení. Na základě tohoto výsledku autorka navrhla systém propojených půjčoven a

opravných stanovišť, která zároveň slouţí jako odpočinková místa. Tento projekt by do

oblasti přitáhl více návštěvníků z jiných regionů, zároveň by také zvýšil zaměstnanost

v okolí.

Autorka dále navrhla prostředky, jak zvýšit bezpečnost dětí na cyklo a in-line stezkách.

Vše je zaloţeno na větší propagaci bezpečnosti dětí pomocí nabízení reflexních bezpeč-

nostních prvků v místních ubytovacích a stravovacích zařízení. Tím se zvýší povědomí o

celkové bezpečnosti na cyklo a in-line stezkách a upozorní se na fakt, ţe tyto stezky vyuţí-

vají i méně zdatní jezdci, neţ dospělí lidé.

Autorka si je vědoma finanční náročnosti tohoto projektu, přesto si myslí, ţe by mohl

do oblasti přilákat více turistů i z jiných krajů České republiky. A protoţe tento kraj má co

nabídnout, je důleţité umoţnit návštěvníkům poznat jej co nejpohodlněji, s důrazem na

kvalitní a silný záţitek.
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11 PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1

Dotazník zaměřený na projekt Orlické cyklo a in-line království v Orlických horách a

Podorlicku

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času k vyplnění následujícího dotazníku. Jsem stu-

dentkou Univerzity Hradec Králové, oboru Management cestovního ruchu a ţádám Vás o

vyplnění dotazníku, který Vám nezabere více jak deset minut, a který poslouţí jako pod-

klad pro bakalářskou práci zaměřenou na sluţby ve volném čase a animaci v Orlických

horách a Podorlicku.

Předem děkuji za Váš čas strávený vyplňováním.

Krejčová Tereza

1. Jste:

 Muţ

 Ţena

2. Kolik je Vám let?

 Méně neţ 20 let

 21 – 30 let

 31 – 40 let

 41 a více

3. V současné době

 Studujete

 Pracujete

 Nezaměstnaný

4. Odkud pocházíte? (Doplňte kraj a město)

……………………………………………………………………………………
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5. Jak trávíte svůj volný čas?

 Aktivně (min.1x týdně sportuji, procházky, návštěva krouţků – sport, výuka

apod.)

 Pasivně (sledování TV, čtení, vyuţívání PC, internet atd.)

6. V případě aktivně stráveného volného času, vyuţíváte (více moţností)

 Kolo

 In-line brusle

 Koloběţka

 Běh

 Jiné – vypište………………………………………………………………

7. Provozujete sportovní aktivity v místě bydliště?

 Ano

 Ne

8. Vyjíţdíte za aktivně stráveným časem mimo domov?

 Ne

 Ano

9. Jaké další sluţby vyuţíváte při trávení volného času mimo domov? (více moţností)

 Ubytovací sluţby

 Stravovací sluţby

 Sluţby informačních center

 Wellness sluţby

 Cyklobusy, skibusy a jiné

 Animační sluţby

 Kulturní sluţby

 Jiné – vypište…………………………………………………………………

10. Kolik korun ročně investujete do sportovního vybvení?

 0 – 1000 Kč
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 1001 – 2500 Kč

 2501 – 4000 Kč

 Vyšší částka

Nyní bych Vám ráda stručně představila produkt Orlické cyklo a in-line království,

kterým se zabývá bakalářská práce a který je zaměřený na cykloturistiku a in-line

bruslení.

Ve východních Čechách, v podhůří Orlických hor, v blízkosti měst Ústí nad Orlicí a

Česká Třebová se nachází unikátní síť cyklistických stezek a tras, s přes 60 km

dlouhými asfaltovými stezkami vhodnými především pro in-line bruslaře. Z řady

cyklotras si vyberou jak rodiny s dětmi, tak i nadšenci pro horská kola a dávku ad-

renalinu. Součástí produktu jsou i doplňkové sluţby, které jsou nabízeny návštěvní-

kům pro větší proţitek a spokojenost návštěvníků. Více informací:

http://www.mojeorlickehory.cz/repository/96a4d89ba25627b2966703bae29475431

fc8f

11. Na základě výše zmíněného popisu, zaujal Vás projekt Orlické cyklo a in-line krá-

lovství?

 Ano

 Ne

12. Pokud ne, vypište:

………………………………………………………………………………………

13. Co musí nabízet lokalita, kde trávíte volný čas? (více moţností)

 Pestrou nabídku sportovních aktivit

 Menší počet návštěvníků

 Bohatý doprovodný program (např. tématické akce na zámcích, hradech;

cyklistické závody, maškarní průvod na bruslích; dětský den – hledání po-

kladu apod.)

http://www.mojeorlickehory.cz/repository/96a4d89ba25627b2966703bae29475431fc8f
http://www.mojeorlickehory.cz/repository/96a4d89ba25627b2966703bae29475431fc8f
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 Kvalitní základní sluţby – ubytování a stravování

 Kvalitní doplňkové sluţby (moţnost uschovat kola, servis kol, bruslí, půj-

čovna trekkingových holí apod.)

 Dostupnost turistického informačního centra

 Dostupnost veřejnou dopravou

 Jiné (vypište)……………………………………………………………….

14. Co konkrétního by Vám mělo Orlické cyklo a in-line království nabídnout, abyste

tuto lokalitu navštívili? (Vypište)

………………………………………………………………………………………
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