## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tereza Krejčová

**Název práce:** Služby zaměřené na volný čas a animaci v regionálních produktech
turismu v oblasti Orlické hory a Podorlicko

**Autor posudku:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Zmapovat potřeby turistů v dané oblasti a najít vhodnou
doplňkovou, fakultativní službu pro projekt Orlické cyklo a in-line království, doplněnou
o marketingový mix a obchodní plán.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Na začátku je potřeba zdůraznit, že tato BP je dělaná na zakázku a autorka plně spolupracovala s Ing. Smrčkovou, která ji radila a usměrňovala dle jejích požadavků, byla velmi aktivní a snažila se dodržovat pokyny pro potřeby zadavatele. Po dokončení této BP, ale před jejím vytištěním přestala paní Smrčková komunikovat.

V práci tohoto typu nejsou nutné hypotézy, ale bylo by lepší vhodněji interpretovat výzkumné otázky. Cíl práce je jasný a je tam zmíněna informace o obchodním plánu.

Statisticky se pak asi těžko můžou hypotézy vyhodnotit, když u nich nejsou napsaná kritéria pro verifikaci či falzifikaci.

Teoretická část je poměrně rozsáhlá a autorka v ní prokázala, že umí pracovat s dostupnou literaturou. V kapitole Výsledky a diskuse je na str. 38 u grafu asi překlep „2012“. Myslím, že by bylo vhodnější v dotazníku formulovat jinak otázku č. 11 – např. znáte projekt Orlické cyklo a in-line království? Myslím, že by bylo zajímavé zveřejnit kalkulaci navrhovaných služeb.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce svým pojetím odpovídá požadavkům na závěrečnou bakalářskou práci. Velmi kladně hodnotím přístup studentky k tématu práce dělané „na zakázku“. Formální požadavky bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny. Referenční seznam je ve shodě s normou. Práci doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

Jak moc jste změnila Váš dotazník po předvýzkumu?

Byly otázky v dotazníku konzultovány s paní Smrčkovou?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C - velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 5. září 2016**

---

**podpis**